
 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 1 di 6 

 

PROCEDURA N° LVZ0044L25 

DECISIONE N° 163/2025 

LOTTO 1_CIG: B75F833FCA  

 

APPALTO SPECIFICO INDETTO DA ACI INFORMATICA S.P.A. CON RIFERIMENTO 

ALL’ATTIVITÀ DI COMMITTENZA AUSILIARIA, AI SENSI DELL’ART. 62, COMMA 10 DEL 

D.LGS. N.36/2023, FINALIZZATA ALLA STAMPA, IMBUSTAMENTO E INVIO DI AVVISI 

BONARI IN RELAZIONE ALLA GESTIONE DELLA TASSA AUTOMOBILISTICA DELLA 

REGIONE PUGLIA NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DENOMINATO “SDAPA – SERVIZI POSTALI” – ID SIGEF 

2675_AS N. 5455324 

Provvedimento di Aggiudicazione ex Art. 17 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

 

IL DIRETTORE APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA 

 

VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione, giusta Procura speciale autenticata 

nelle firme dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 17 marzo 2025, Repertorio n. 18254, 

Raccolta n. 12941, registrato a Roma 2 il 30 marzo 2025 al n. 9946 serie 1/T; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 

VISTO l’Accordo di Committenza ausiliaria per lo svolgimento delle attività tecnico-

amministrative finalizzate all’acquisizione, tramite procedura aperta di rilevanza comunitaria, 

dei servizi di stampa, imbustamento e recapito degli avvisi bonari in relazione alla gestione 

della Tassa automobilistica della Regione Puglia, stipulato tra ACI Informatica S.p.A. e 

Regione Puglia, assunto al prot. n. 98 del 24.1.2025; 

 

con riferimento alla procedura acquisitiva in calce riportata e indetta mediante appalto 

specifico, tenutasi attraverso lo SDAPA Servizi Postali, n. 5455324 del 23.6.2025  

 

PREMESSO CHE 

 

▪ in data 24.1.2025 è stato sottoscritto l’Accordo di Committenza ausiliaria, assunto al prot. 

98 in pari data, attraverso il quale Regione Puglia ha delegato alla ACI Informatica S.p.A. 

la progettazione, la pubblicazione e l’affidamento, in ragione dei fabbisogni espressi 

dall’Amministrazione committente, un contratto quadro della durata di 48 mesi avente ad 

oggetto l’erogazione dei servizi di stampa, imbustamento e recapito degli avvisi bonari in 

relazione alla gestione della Tassa automobilistica regionale; 

▪ la Regione Puglia ha inserito nella propria la Programmazione triennale di beni, servizi e 

lavori l’iniziativa acquisitiva richiesta alla centrale di committenza ausiliaria; 

▪ il RUP è stato individuato con provvedimento del 26.2.2025 assunto al prot. n. 303 e lo 

stesso ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste 

dalla disciplina applicabile; 

▪ con provvedimento assunto al prot. n. 1192 del 19.6.2025 è stata adottata la decisione a 

contrarre n.108 con cui è stata autorizzata l’indizione di un Appalto specifico attraverso il 

https://www.luigifadda.it/nomina-rup/


 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 2 di 6 

 

Sistema dinamico di Acquisizione per la fornitura di servizi postali, servizi di consegna 

plichi e pacchi tramite corriere e servizi connessi – ID 2675 per l’acquisizione in oggetto; 

▪ il progetto tecnico dell’accordo quadro ex art. 41 del d.lgs. 36/2023 ed i relativi elaborati 

sono stati elaborati e approvati dal RUP con prot. n. 1210 del 23.6.2025; 

▪ il nominato RUP ha provveduto ad acquisire il codice CIG mediante piattaforma certificata 

al n. B75F833FCA per il Lotto 1 Servizi di stampa e imbustamento; 

▪ con provvedimento assunto al prot. n. 1399 del 15.7.2025 la Stazione Appaltante ha 

nominato il Seggio amministrativo e la Commissione di gara per la procedura in discorso; 

▪ con verbale assunto al prot. n. 1408 del 17.7.2025, il Seggio amministrativo ha proceduto 

a porre in essere le attività di cui al proprio mandato costitutivo e ha verbalizzato le attività 

e gli esiti parziali relativi all’apertura delle offerte regolarmente pervenute a Sistema entro 

i termini della scadenza della procedura in oggetto, fissati alle ore 18:00 del 10.7.2025; 

▪ entro il predetto termine, sono complessivamente pervenute le seguenti offerte: 

 

 

▪ si è dato avvio all’analisi delle offerte presenti a Sistema per il Lotto n.1 onde avviare 

concretamente l’iter d’esame propedeutico alla futura proposta di aggiudicazione in favore 

della migliore offerta non anomala;  



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 3 di 6 

 

▪ a valle delle attività verbalizzate dal Seggio di gara, nel corso della prima seduta, si è 

proceduto a scaricare la documentazione presentata dai concorrenti. Con riferimento ad 

alcuni operatori economici è stata riscontrata la trasmissione di file .pdf che, seppur firmati 

digitalmente, sono risultati completamente o parzialmente illeggibili rendendo impossibile 

la relativa analisi. Il Seggio ha sospeso le sue attività nelle more dell’attivazione del 

supporto Contact center di Acquistinretepa.it mediante apertura di specifico ticket volto ad 

accertare eventuali problemi o criticità tecniche alla Piattaforma; 

▪ nel corso della seconda seduta di cui al verbale prot. 1431 del 24.7.2025, il Seggio di gara, 

accertata l’assenza di problemi tecnici e impiegando un nuovo e diverso programma di 

lettura dei files firmati digitalmente, è riuscito nell’intento di visualizzare e analizzare 

compiutamente il contenuto dei medesimi e a constatare che tutti i documenti 

amministrativi prodotti dagli operatori e richiesti dal Capitolato d’oneri di AS, sono stati 

compilati e regolarmente firmati digitalmente dai soggetti muniti dei necessari poteri di 

rappresentanza e, pertanto, le offerte sono state ritenute tutte ammissibili alle successive 

fasi di gara e per il proseguimento delle attività di competenza della Commissione; 

▪ la Commissione di gara, nel corso della prima seduta di cui al verbale prot. 1443 del 

28.7.2025, ha dato avvio all’analisi delle offerte tecniche rilevando le seguenti criticità: 

o per l’operatore IMBALPLAST, non è risultato comprovato il possesso della 

certificazione di cui al sub-criterio A.1.1 UNI PDR 125:2022. Tanto avrebbe 

comportato la non attribuibilità del relativo punteggio premiale (1 PUNTO);  

o per l’operatore INTEGRAA, non è risultato comprovato il possesso della certificazione 

di cui al sub-criterio A.1.2 FSC. Tanto avrebbe comportato la non attribuibilità del 

relativo punteggio premiale (1 PUNTO). In particolare, è stata allegata copia di una 

certificazione emessa in favore di altra persona giuridica estera;  

o per l’operatore RTI POSTEL/NVGROUP non sono state rilevate criticità; 

o per l’operatore VELOCE’ non sono state rilevate criticità; 

▪ la Commissione ha demandato al RUP l’avvio di appositi sub-procedimenti di richieste di 

chiarimenti ai concorrenti interessati: 

o con nota prot. 1461 del 29.7.2025 il RUP ha inviato all’operatore IMBALPLAST 

mezzo PEC MAIL apposita richiesta di chiarimenti all’operatore in questione il quale, 

in pari data e mezzo PEC MAIL C19A075F.0112F347.5683BE91.98E28748.posta-

certificata@legalmail.it, ha rappresentato al RUP che “la copia della nostra 

certificazione UNI PDR 125:2022 era stata inserita nella busta tecnica in calce all'atto 

di impegno”; 

o con nota prot. 1460 del 29.7.2025 il RUP ha inviato all’operatore INTEGRAA mezzo 

PEC MAIL apposita richiesta di chiarimenti all’operatore in questione il quale, in data 

30.7.2025 e mezzo PEC MAIL 

jpec12010.20250730160945.72241.58.1.1@pec.aruba.it, ha rappresentato al RUP 

che “La scrivente ha allegato, in fase di presentazione dell’offerta, la certificazione 

FSC intestata al proprio fornitore di carta, in quanto non svolge direttamente attività 

di produzione della stessa, ma si approvvigiona presso fornitori qualificati, dotati delle 

necessarie certificazioni ambientali”; 

▪ la Commissione di gara, durante la seconda seduta di cui al verbale assunto al prot. 1508 

del 6.8.2025, nel corso dell’analisi ai chiarimenti forniti dai concorrenti ha proceduto: 

o con riferimento all’operatore IMBALPLAST ha accertato l’effettiva presenza della 

richiesta certificazione e ha attribuito il relativo punteggio premiale; 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 4 di 6 

 

o con riferimento all’operatore INTEGRAA ha ritenuto insufficiente il chiarimento fornito 

in quanto la certificazione FSC, nello specifico CoC – Certificazione di Catena di 

Custodia, deve essere posseduta dall’operatore economico partecipante all’AS e non 

da soggetto giuridico terzo, in assenza di contratto di avvalimento e, pertanto, ha 

confermato la decurtazione del relativo punteggio premiale; 

▪ alla luce di quanto sopra riportato, i punteggi tecnici conseguiti da ciascun operatore 

economico, sono risultati i seguenti:  

Operatore Punteggio Tecnico tot. 

IMBALPLAST 68 

INTEGRAA 63 

RTI POSTEL/NVGROUP 67 

VELOCE’ INDUSTRY 62 

 

▪ la Commissione ha proceduto quindi all’apertura delle buste economiche i cui punteggi 

sono risultati i seguenti: 

Operatore Punteggio Economico tot. [Ribasso offerto] 

IMBALPLAST 26,246 44,54% 

INTEGRAA 30,000 50,91% 

RTI POSTEL/NVGROUP 24,107 40,91% 

VELOCE’ INDUSTRY 28,928 49,09% 

 

▪ in ragione delle previsioni di cui al paragrafo 23 del Capitolato d’oneri di Appalto Specifico, 

si è pervenuti, pertanto, alla seguente graduatoria provvisoria: 

 

Posizione Operatore 
Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico  

Punteggio 

TOTALE  

1 IMBALPLAST 68 26,246 94,246 

2 INTEGRAA 63 30,000 93,000 

3 RTI POSTEL/ NVGROUP 67 24,107 91,107 

4 VELOCE’ INDUSTRY 62 28,928 90,928 

 

▪ il RUP, preso atto degli esiti di cui ai verbali della commissione di gara ed in ragione delle 

disposizioni di cui all’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, con riguardo ai concorrenti 

temporaneamente primi graduati, ha avviato le attività di: 

o verifica della congruità della manodopera ex art. 41 c.14 e art.108 comma 9 del 

d.lgs. 36/2023; 

o verifica di anomalia dell’offerta prima graduata ex art. 110 del d.lgs. 36/2023; 

o controllo delle dichiarazioni sostitutive rese dal concorrente ai sensi delle previsioni 

di cui all’art. 94 e seguenti del Codice tramite il FVOE 2; 

▪ con riferimento alle verifiche di cui agli artt. 41 e 108 del d.lgs. 36/2023, il RUP ha inviato 

apposita richiesta di giustificativi del prezzo offerto in gara mediante nota assunta al prot. 

n. 1542 del 2.9.2025; 

▪ la predetta istanza veniva riscontrata dall’operatore con apposita PEC del 4.9.2025; 

▪ il RUP concludeva positivamente il sub-procedimento di verifica della congruità della 

manodopera e di anomalia giusto provvedimento prot. n. 1579 del 9.9.2025; 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 5 di 6 

 

▪ con riferimento, invece, alle verifiche circa il possesso dei requisiti soggettivi generali e 

speciali di partecipazione, sono stati espletati i seguenti controlli: 

o requisiti di carattere generale 

▪ verifica Iscrizione alla CCIAA - Camera di Commercio, Industria, Artigianato 

e Agricoltura per attività corrispondente a quella di contratto, riportante esito 

positivo giuste visure camerali assunte in data 4.9.2025; 

▪ verifica di regolarità fiscale, richiesta via FVOE del 13.8.2025 elaborata in 

data 14.8.2025, riportante esito negativo con riguardo alle violazioni  

definitivamente accertatate. Per le violazionio non definitivamente 

accertate, è stata acquisita agli atti della Stazione Appaltante la nota prot. 

n. AGE.AGEDP-CE.REGISTRO UFFICIALE.0222360.22-09-2025 della 

DP di Caserta dell’Agenzia delle Entrate, riportante esito negativo – 

assenza di violazioni; 

▪ verifica di regolarità contributiva, acquisita dall’amministrazione con prot. 

INPS_47168014, riportante l’assenza di irregolarità e valido a tutto il 

23.12.2025; 

▪ verifica di inesistenza di carichi pendenti, sanzioni amministrative 

dipendenti da reato e del casellario giudiziale nei riguardi del legale 

rappresentante della società, emessi dal Ministero della Giustizia in data 

4.9.2025 ai prott. n. 5618286/2025/R, 5618261/2025/R, 5618263/2025/R, 

5618269/2025/R, 5618264/2025/R; in data 5.5.2025 al prot.n. 

2845103/2025/R e in data 9.9.2025 al prot. n. 5737410/2025/R., aventi 

esito negativo; 

▪ verifica casellario informatico ANAC – annotazioni riservate eseguita in 

data 13.8.2025 ove non sono riportate sanzioni e/o interdizioni a contrarre 

con la Pubblica Amministrazione; 

▪ verifica Art. 17 Legge n. 68/99 ss.mm.ii. eseguita il 4.9.2025 con esito 

positivo; 

 

o requisiti di carattere specifico propri della procedura in oggetto: 

▪ verifica dei requisiti premiali dichiarati in gara eseguita e verbalizzata agli 

atti della Commissione e del Seggio amministrativo. 

 

▪ in esito a tali verifiche, il RUP, con la sottoscrizione del presente provvedimento, ha 

proposto l’aggiudicazione come segue: 

 

o LOTTO N.1 – SERVIZI DI STAMPA E IMBUSTAMENTO (valore a base pari a € 

440.000,00) in favore dell’impresa IMBALPLAST S.R.L., con sede legale in 

Teverola (CE), Via Consortile Zona Industriale Asi – CAP 81030, C.F. 

05712370633, P. IVA 01452051210, con il ribasso offerto pari a: 

▪ 44,540 % ovvero per un controvalore massimale pari a € 244'024,00 nel 

periodo. 

 

Vista la presente proposta di aggiudicazione, predisposta dalla Direzione 

Approvvigionamenti e logistica e dal RUP nominato, e quanto riportato in narrativa che 

costituisce parte motiva e sostanziale del presente provvedimento  



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 6 di 6 

 

DETERMINA 

 

1. per le esigenze descritte in premessa, l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, 

del D.Lgs. 36/2023 dell’Appalto Specifico ex art.32 del d.lgs. 36/2023 di cui al n. 

5455324 del 23.6.2025 a valersi sul Sistema Dinamico SDAPA per la fornitura di 

servizi postali, servizi di consegna plichi e pacchi tramite corriere e servizi connessi – 

ID SIGEF 2675 della Consip S.p.A. in favore dell’operatore in seguito indicato: 

a. LOTTO N.1 – SERVIZI DI STAMPA E IMBUSTAMENTO (valore a base pari a € 

440.000,00) in favore dell’impresa IMBALPLAST S.R.L., con sede legale in 

Teverola (CE), Via Consortile Zona Industriale Asi – CAP 81030, C.F. 

05712370633, P. IVA 01452051210, con il ribasso offerto pari a: 

▪ 44,540 % ovvero per un controvalore massimale pari a € 244'024,00 nel 

periodo. 

 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché alla regolamentazione interna della stazione appaltante; 

2. che la Direzione Approvvigionamenti e Logistica dia corso a tutti gli adempimenti 

conseguenti e necessari propedeutici alla sottoscrizione dei contratti quadro di Lotto 

nelle forme di legge previste; 

3. che siano tempestivamente assolti gli obblighi di pubblicità legale del presente 

provvedimento anche mediante la relativa pubblicazione sul portale istituzionale della 

Stazione Appaltante, nella sezione "Società trasparente", ai sensi dell’art. 90, comma 

1, del d.lgs. 36/2023. 

 

 

Il Direttore Approvvigionamenti e Logistica  

Ing. Stefano Carosi 

 

 

 

Visto, 

Il Direttore Affari Societari e Legale 

Avv. Giancarlo Di Crescenzo 

 

 

 

 

 

Visto, 

Il RUP 

Ing. Giovanni Leone 


		2025-09-22T15:13:01+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-09-22T15:18:38+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-09-22T15:35:26+0000
	STEFANO CAROSI


		2025-09-22T15:44:54+0000
	Firma applicativa




